Præter hæc considerari potest in Deo aliud attributum sufficiens ad fundandum hunc respectum, nimirum peculiare dominium, vel ius, quod Deus habet in res omnes, præsertim verò in res, & actiones humanas, nam hoc titulo debitum est illi, vt quod suum est, ei reddatur, & ius illius in nullo violetur. Hoc ergò titulo debet homo Deo, non tantum cultum, sed seruitutem, vt attigit D. Thom. art. 3. ad 2. Constat autem dominium esse attributum distinctum, & à causalitate, & ab intrinseca excellentia. Denique datur aliud attributum Benefactoris, cui sub tali ratione gratitudo debetur, vnde etiam gratiam actionis ad Religionem pertinere creditur. Aut ergò hæc omnia attributa formaliter concurrunt in obiecto Religionis, vel unum eorum tantum. Hoc posterius dici non potest, tum propter dicta, tum etiam quia non est maior ratio de uno, quam de alio. Neque etiam videtur prius dici posse, alias vel tot essent Religiones, quot sunt formalia attributa, quæ considerantur in reddendo cultu Deo: vel una, & eadem virtus sub diuersis formalibus rationibus tenderet in Deum, quod non videtur fieri posse.

4.  
Concluditur Religionem tendere in Deum sub una aliqua ratione.

D. Thom.  
Caietan.

D. Thom.  
Ratio, sub qua Religio Deum respicit, est diuina excellētia, quatenus coalescit ex omniis attributis.

D. Thom.

Nihilominus dicendum est, Religionem tendere in Deum sub una aliquâ ratione ipsi attributâ, quæ sit veluti adæquata ratio honestatis, quam habet ex parte talis obiecti actus Religionis. Ita supponit D. Thom. in his art. quem sequuntur Caietanus, & omnes. Sufficienterque probatur ex proportione, & adæquatione requisita inter intrinsecum finem, seu obiectum, & virtutem. Eo igitur modo, quo Religio una est, aut per modum unius concipitur, neceſſe est ex parte Dei fundari in aliqua formalis ratione aliquo modo una. Et ideo hoc supponit tanquam manifestum D. Thom. art. 3. Addendum verò est, oportere hanc rationem formalem consistere in aliquo simplici attributo potentiae, bonitatis, aut alio simili quatenus à nobis concipitur, vt præcīsum ab aliis. Nam diuina excellētia, quatenus coalescens nostro modo intelligendi ex omnibus attributis, potest intelligi, vt adæquata ratio ob quam Religio colit Deum. Hoc etiam insinuavit D. Thom. dict. art. 3. ad 1. dicens. *Diversa rationes attributorum concurrunt ad rationem primi principij, quia Deus producit omnia, & gubernat sapientia, voluntate, & potentia bonitatis sua.* Ex quo immedietè infert. *Et ideo religio est una virtus.* Subticuit tamen, & nobis intelligentum reliquit subsumendam propositionem, videlicet, rationem primi principij, quatenus ad eam omnia attributa concurrunt, esse sufficienter unam ad constituendam formalitatem huius obiecti. Non est autem intelligentum, attributa concurrete ad hanc rationem primi principij, quasi ab illis resultet tanquam nouum attributum ita peculiare in suo conceptu, vt ab aliis ratione sit distinctum, sicut ex bonitate, & cognitione resultat amor. Sed intelligentum est, omnia illa attributa concurrete intrinsecè, & formaliter ad constituendum primum principium, vt sic; quia neque extra illa potest intelligi aliud simplex attributum ab eis resultans, nec sine illorum formalis perfectione concipi potest primum principium constitutum.

Immò ylterius aduertendum est, hoc primum

A principiū duobus modis concipi posse. Primo in potentia tantum ad se communicandum. Secundo, vt actu se communicans, & benefaciens hominibus, ac gerens curam eorum. Viderè ergò potest, quando dicimus, rationem primi principij esse ex parte Dei formale fundamentum Religionis, intelligendum id esse ratione primi principij solum, quantum ad infinitam virtutem agendi, quam habet, & infinitā bonitatē, ac sapientiā, quibus de se est aptum, (vt sic dicā) & propensū ad agendum, quia hoc tantum pertinet ad intrinsecam excellentiam eius, quæ est unica ratio colendi illum. Actualis enim operatio, vel in ipso non est, vel nihil perfectionis in ipso addit, ergò non potest illo modo simul concurrere ad constituendam illā rationē primi principij, quæ est ratio colendi Deū.

Nihilominus D. Thom. dicto artic. 3. ad 2. sentit, utrumque esse necessarium ad constituendam illam rationem. *Quia eodem, inquit, actu homo seruit Deo, & colit ipsum.* Vnde per omnes actus Religionis protegatur homo, & diuinam excellentiam, & seruitutem suam, dum autē seruitutē suam proficitur, dominū Dei profiteri necesse est, quod habet Deus per aliquā operationē ad extra, & non sine illa; ergò talis actus Religionis non fundatur adæquatè in sola excellentia Dei intrinseca, sed etiā in extrinseca dominatione, nec in sola virtute agendi, sed etiā in operatione. Atque hoc ipsum indicavit Lactantius lib. de Ira Dei, cap. 8. vbi conatur ostendere, ablata ira Dei, id est iustitia vindicativa eius, & consequenter ablata etiam remunerationis, omnem Religionem euertit; & *Si Deus nihil boni tribuit, nec gratiam refert colentibus, vanum esse illum colere.* Statiū verò sibi obiicit dicens, *Atqui naturam excellentem honorare oportet.* Respondebat, *Quis bonus haberi potest nihil curanti, & ingrato? An aliqua ratione obstrueri esse possumus ei, qui nihil habeat commune nobiscum?* Deus (inquit Cicero) si talis est, ut nulla gratia, nulla hominum charitate teneatur, valeat. Quæ verba sanomodo intelligenda sunt. Nam Deus à nobis colendus esset, etiamsi nullam mercedem, vel nullum beneficium propter ea esset redditurus, nam per se tenemur illum colere, seclusa retributione, vt infra dicemus. Sensus ergò debet esse, ablata Dei prouidentia, & omni operatione, auferri Dei cultum. Quia si apprehendatur Deus, vt nullam habens humana rerum prouidentiam, hoc ipso non apprehenditur, vt summè excellens, ac supremus Dominus, quod est quasi fundamentum Religionis, & cultus eius.

Nec refert, quod actualis operatio non sit perfecio Dei. Tum quia cultus, & reverentia, non solum propter intrinsecam perfectionem, sed etiam propter extrinsecam operationem ab interna perfectione manantem deberi potest, tum etiam quia ipse honor non est intrinsecum bonum, sed extrinsecum eius, qui honoratur; quid ergo mirum, quod propter extrinsecam etiam rationem deberi possit? Maximè cum operatio, quæ ipsi Deo extrinseca est, redundet in bonum, & commodium intrinsecum ipsius hominis, qui ad diuinum cultum obligatur; & ipsemet cultus ita sit quoddam extrinsecum bonum Dei, vt sit intrinseca perfectio ipsiusmet hominis honorantis Deum. Tum etiam, quia operatio Dei est quasi vinculum ita coniugens hominem cum Deo, vt inde oriatur obligatio colendi Deum.

Et fortasse ob hanc causam, quando scriptura loquitur de reverentia, & honore, quæ Deo debemus, vtitur nominibus respectiuis indicantibus huiusmodi vinculum inter nos, & Deum. Huiusmodi est illud Malach. 1. *Filius honorat Patrem, & seruus Dominum suum,* si ergo ego pater sum, ubi est honor meus? Et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Igitur diuina excellētia, quatenus nobiscum habet hanc coniunctionem vel;

Subiectio.

6.  
Solutur obiectio, & ratio primi principij, quo modo sit Religionis fundatum.

Laetant.

Cicero.

8.

Malach. 2.

vel respectum supremi principij, & Domini, est ex parte Dei obiectua ratio cultus debiti per Religionem. An vero haec sit ratio omnino specifica, vel tantum generica, & sub illa possint aliæ distinguiri, nondum explicatum est, nec potest commode fieri, donec variis actus Religionis declaremus, & iuxta illos ipsius virtutis unitate inuestigemus, quod in sequentibus libris præstabimus: & ibi etiam explicabimus, quando operatio Dei in nobis sit tantum conditio sine qua non, quando vero sit etiam ratio formalis, & mouens ad colendum illum.

## CAPUT VII.

*Quanam sit materia proxima, circa quam Religio versatur.*

1.  
Actiones humanas, quibus cultum Deo deferimus, esse proximam materiam, sive obiectum, (quod) Religionis.

Caiet.

D. Thom.

2.

**D**iximus, Deum ita pertinere ad obiectum Religionis, ut non sit obiectum proximum, & directum. Hinc ergo sequitur necessarium esse, ut haec virtus habeat aliam materiam propinquam, ut ea mediante Deum attingat, quæ materia etiam appellatur recte communis obiectum materiale quod Religionis; nam illud est, quod immediatè vult Religio, quamvis in ordine ad Deum, cui illud vult. De hoc ergo materiali obiecto certum in primis est consistere, vel omnino, vel principaliter in aliquibus actibus humanis, quibus honorè, & reverentiam Deo deferimus, quæ sub nomine cultus Deo debiti comprehendunt, ut notauit Caiet. dicta q. 8. r. art. 2. notabile 2. dicens. *Reddere Deo debitum cultum, seu honorem, esse adequatum altum Religionis: quod ibidem D. Thom. non obscurè docet, & art. 3. ad 2. & art. 4. ad 2. expressius verò artic. 5. dicit.* *Hunc cultum sè habere per modum materie, & obiecti ad Religionem.*

Est enim maximè aduertendum, quod supra indicavi, in his virtutibus moralibus eodem actus exter nos, (qui à virtute fiunt, & sunt effectus internorum actuum voluntatis elicitorum à virtute) secundum se sumptos, & ut priores in ordine intentionis (ut sic dicam) esse obiectum, sive materiam talium virtutum. Ita ergo est in virtute Religionis, quia sicut Philosophia docet, finem, & effectum in idem coincidere, sub diuersis respectibus: ita hīc dicimus eundem cultum, quem efficienter Religio exhibit Deo, esse materiam, quæ proximè obiicitur eidem virtuti Religionis. Constat autem hunc cultum consistere in actionibus humanis, quales sunt sacrificare, laudare Deum, & similes. Ergo haec actiones sunt obiectum quod materiale huius virtutis.

3.  
Quo pacto sacra instrumenta sub materia proxima Religionis discontine tur.  
Dixi autem omnino, vel principaliter, quia præter actus hominis possunt dici materia huius virtutis omnes illæ res sacræ, quibus aliquo modo vtimur, ut instrumentis ad Dei honorem, & cultum, cuiusmodi sunt imagines, cæreli accensi, vestimenta, aut vasæ sacra, &c. Omnia enim hæc volumus, & procuramus ad cultum Dei, & sub hac ratione dici possunt materia huius virtutis. Tamen omnia illa reducuntur ad operationem, quia ipsa sola per se se non continent cultum, sed in quantum alicui operationi deserunt, & hac ratione sub operatione continentur. Vnde sub sacrificio continentur templæ, altaria, & aliæ similes res sacræ; sub adoratione continentur imagines, & sic de aliis; & ideo de hac materia, prout in his rebus consistit, nihil amplius dicemus, sed circa unumquemque actum consideranda erit, prout ad illum spectauerit.

4.  
Proposita superius assertio confirmatur.  
Iam vero supereft explicandum, quinam sint actus hominis, in quibus haec materia Religionis posita est. Hanc vero questionem latè disputauit tom. 1. in 3. p. disp. 5. sect. 2. & 3: tractando de actu adorationis;

A & occasione illius de omni actu, quo potest ab homine coli Deus. Et ideo, omissis opinionibus, resolutio breuiter est, omnem actum humanum honestū, quatenus in Dei honorem, & gloriam referri potest, esse posse materiam Religionis. Nam in huiusmodi actu duo possunt considerari. Vnum est, actus ipse materialis, quo Deus coli dicitur; aliud est, quod actus ille sit aliquo modo extrinsecum bonum Dei, & per hoc videtur formaliter compleri in ratione cultus; nam si hoc non habeat, nihil erit in tali actu, propter quod ad Deum pertinere dicatur. Hoc autem bonum, cum sit merè extrinsecum Deo, & non pertineat ad eius utilitatem, vel commoditatem, solum potest ad honorem, vel famam, seu estimationem Dei spectare. Quia respectus personæ intellectualis, præter bona inherenter, & quæ ad illa consequenda sunt utilia, solum hæc duo bona extrinseca, talia reputantur; nam siqua alia sunt, quæ etiam videantur esse bona, & amabilia, vt sunt amari, vel timeri; hæc ipsa, vel ad illa reuocantur, vel solum apprehenduntur, vt utilia ad alios fines, vt videre licet apud Arist. 6. Ethic. ca. 8.

B Et autem aduertendum, illa duo, scilicet famam, & honorem ita indifferenter accipi ab auctoribus in hac materia, ut pro eodem reputari videantur, ut constat ex modo loquendi D. Thom. in omnibus articulis d. q. 81. & ex his, quæ in dicta disput. 51. de adoratione tractauimus. Re tamen vera in hominibus hæc duo bona censentur distincta, ut colligitur ex eo, quod gloria consistit in bona estimatione, & fama iuxta definitionem d. August. lib. 8 3. quæstionū q. 3 1. & tract. 100. & 105. in Ioannem, nam *Gloria est clara cum laude notitia*, quam definitionē ex Ambrosio refert D. Thom. 1. 2. quæst. 2. art. 3. August. verò dixit, *est frequenter famam cum laude*. Honor autem non in hoc consistit, sed in significacione, seu testificatione virtutis alterius, ut docet D. Thom. dicta quæst. 2. ex Arist. 1. Ethic. cap. 5. & 4. Ethicor. cap. 3. & 8. Ethic. cap. 14. Sunt ergo illa duo nobis distincta. Ergo etiam respectu Dei distincta erunt. Sicut Paulus illa distinguit 1. ad Tioth. 1. dicens *Soli Deo honor, & gloria*. Iudas vero in sua Epistola. *Soli Deo (dixit) gloria, & magnificencia, imperium, & potestas*, id est, recognitio, & laudatio ex talibus attributis proueniens. Declaramus ergo supereft, an Religio vtrumque horum, vel alterum tantum intendat; & si vtrumque, an per modum vnius, vel vnum propter alterum.

C In quo primo dicendum est, Religionem, Dei honorem, & gloriam simul intendere. Probatur quia vtrumque spectat ad debitum Dei cultum, vtrumque ergo officium, & cura ad virtutem spectat, sed non ad aliam, nisi ad Religionem, ergo ad illam spectat. Confirmatur, quia non est virtus multiplicanda propter illa duo, quæ ita sunt in actione coniuncta, ut vix possint separari. Immò si rectè aduertatur definitio gloria data ab Augustino, vtrumque comprehendit, scilicet bonam estimationem, & honorem, laus enim quidam est honor, quatenus est bonitatis, & excellentiæ significatio, solumque differt, quod laus propriè tunc dicitur, quando verbis fit, honor autem quibuscumque signis exhibetur. Igitur gloria ex bona estimatione, seu fama, & illius significacione, & manifestatione completur. Hæc autem duo ita videntur inter se comparari, ut estimationis sit velutii finis, & terminus honoris, & laudis; quia actus honoris ad hoc videtur ordinari, ut debita estimationis diuinæ excellentiæ in nobis, vel in aliis generetur, conseruetur, vel augeatur.

D. August.  
D. Ambros.  
D. Thom.  
D. August.  
D. Thom.  
Aristot.  
D. Pau. 1. ad Timoth.  
D. Iudas.  
Canon.  
6.  
religio, Dei honorem, & gloriam intendit.  
In quo honor, & laus differant.  
7.  
Ut plurimi nōdistinguuntur in cultu actus, quo si significatur in terrena estimatione Dei, & estimatione ipsa.

Propter quod aliqui censent, licet cultus respectu Dei sit materia proxima Religionis, nihilominus in ipso cultu illa duo distingueda esse, scilicet actum,

quo vtimur ad significandam internam Dei estimationem,

## C A P V T . V I I I .

*Corollaria ex precedenti doctrina, quibus materia diuini cultus magis explicatur.*

mationem, & aestimationem ipsam; nam hac inter se comparantur, ut materiale, & formale; quia actus, quo Deum colimus, ad eius aestimationem generandam proxime refertur. Quod quidem in multis actibus contingere potest, & recte consideratum est; non tamen est necessarium in omni actu religionis illa duo distingui, vel illum ordinem seruari. Nam interdum sola ipsa debita aestimatio Dei potest interius exerceri ex affectu Religionis, quia illamet continet honorem Dei. Est enim haec differentia inter hominem, & Deum: quod homini non manifestamus estimationem, quam de illo habemus, nisi per aliquod signum, quo testimonium præbemus excellentiae eius, & opinionis, quam de illo habemus: Deo autem ipsammet estimationem, quam de illo habemus, illi offerimus in testimonium, (ut sic dicam) eiusdemmet bona fama, quam apud nos habet, quia ipse per se sine alio signo eam intueri potest. Atque hoc modo honor diuinus aliquando unico actu internæ aestimationis Deum decentis perficitur, solumque possunt aestimatio, & cultus ratione, aut denominatione distingui. Sæpe vero actus aliquis exercetur distinctus ab aestimatione, & in ordine ad illam, non tam semper ad generaliam, aut perficiendam illam, vel in nobis, vel in aliis, sed ad excendam illam in laudem, vel honorem eius, quem sic aestimamus: Ut hoc modo aestimatio perficiatur, & quasi consummetur in ratione gloriae, que debet esse bona fama cum laude, id est, cum significacione, & testificatione illius bonitatis, vel excellentiae, quam de alio conceptam habemus.

8. Dices, hoc quidem habere locum inter homines, vt saltem ei, quem honoramus, significemus bonam aestimationem, quam de illo habemus: in Deo autem minimè, cum ipse mentem nostram intueatur: ergo, si actio, qua significamus excellentiam Dei, non ordinatur ad notificandam, vel manifestandam illam hominibus, superflua est, nec potest habere veram rationem virtutis, de cuius ratione est, vt ad finem intrinsecum conuenientem tendat. Respondetur ex dictis, significacionem non semper ordinari ad novam cognitionem gignendam in se, vel in alio, sed sæpe fieri ad excendam, & profitandam interiorum cognitionem. Quod practicè, & moraliter loquendo sæpe est conueniens in ordine ad alios, vel ut ipsi, quam nos habemus de Deo opinionem, agnoscant, vel ut similem concipient, vel ad eam excendam excitentur, nam totum hoc pertinet ad gloriam Dei, & ita totum cadit sub munus Religionis. Aliquando vero illud officium confert ad conservandam in operante, vel augendam, vel actuandam illammet existimationem, quam de Deo habet, & maximè ad ascendendum ipsummet effectum devotionis ad Deum.

9. Addo denique, etiam seclusis his effectibus, qui proprij videntur huius vitæ, usum talium actuum, vel signorum respectu Dei, esse conuenientem per se se, & non tantum propter aliquius utilitatem, sed propter ipsammet Dei gloriam, qua per se appetibilis est. Tum quia illam Deus intendit in operibus omnibus suis, & illam maximè à nobis postulat in omnibus scripturis, præsertim in Psalmis, & epistolis Pauli, adeò ut omnia velut in gloriam Dei fieri, i. ad Corinth. 10. & ideo haec gloria in æternum duratura dicitur, nam hoc est principium beatorum officiorum, ut in Apoc. passim describitur. Tum etiam, quia non potest homo, vel intellectualis creatura aliud veluti tributum Deo reddere ratione suæ seruitutis, & hoc est valde accommodatum, & rationi consequaneum, ut homo seruitutem Deo debitam, & mente, & opere, & affectu recognoscat, & prout potest exerceat.

A

X dictis constare in primis potest, materiam Religionis comprehendere, & conuenientem de Deo aestimationem, & actus alios, quibus illa manifestatur, aut quoque modo significatur. In priori consistit bonum Dei nomen, seu fama, quam in nobis habet; in posteriori consistit honor, quem illi exhibemus, (sub honore comprehendendo adorationem, laudem, & oīnīa similia;) & utrumque horum amplectitur Religionis in sua proxima materia, quatenus ex utroque diuina gloria consurgit: & ideo in scriptura haec omnia quasi pro eodem accipiuntur. Atque hinc etiam fit, vt præter internā de Deo aestimationem, quæ requiritur in ratione cognitionis, reliqui omnes actus solum cadant sub materiam Religionis, & veniant in usum eius in ratione signi, non naturaliter representantis ex aliqua impositione, vel voluntate hominis cum aliquo fundamento in ipso actu, vt statim explicabimus. Hoc autem signum interdum oportet esse publicum, id est, publicam, & aliis notam significacionem habens, quando scilicet, ita oportet exhibere Deo honorem, vt vel communium nomine fiat, vel certè expediat aliis esse manifestum. Aliquando vero sufficere potest signum priuatum, id est, proprio hominis arbitrio, & quasi impositione sumptum ad tales sui animi significacionem, vt quando cultus priuatus est, & inter solum hominem, & Deum fit: nam cum Deum latere non possit aliquis modus locutionis, vel significacionis, respectu illius quilibet sufficiens est.

Atque hinc vterius sequitur tam internos actus hominis, quam externos posse esse materiam proximam Religionis. Possunt autem exteriores actus appellari, vel illi tantum, qui per corpus, aut res corporales exercentur, vel etiam illi, qui licet sint intra animam, sunt extra animam, sunt extra voluntatem, vel generalius etiam illi, qui licet sint in voluntate, sunt tamen extra ipsam virtutem Religionis, id est, non sunt ab ea eliciti, de qua distinctione dicimus plura libro sequenti. Nunc primo modo magis communia, & vulgari accipimus exteriores actum, & internores, prout ab illo distinguitur. Non est autem existimandum, queilibet actum exteriores, vel intentionem esse posse materiam Religionis: sed illum, qui habet proportionem, vt ratio cultus, & significatio diuini honoris in eo fundari possit; quod non habent actus, verbi gratia mali, neque omnes indifferentes, vt deambulare, aut similes, vt per se notum est. Duobus autem modis potest aliquis actus esse proportionatus ad officium Religionis, vt sumitur ex diuo Thom. art. 1. ad 1. Vnus est, si talis actus habeat ex se aliquam honestatem in alio genere virtutis, ratione cuius ordinabilis fit ad cultum religiosum. Et hoc modo ait d. Thom. opera misericordia esse posse materiam religionis, quatenus per illamet opera potest honorari Deus, si per Religionem ad hoc referantur. Alius modus est, quando actus, licet ex se non habeat peculiarem honestatem, sed indifferens sit, habet nihilominus proportionem ad dictam significacionem.

Circa priorem tamen modum dubitati potest, an quilibet actus honestus, hoc ipso, quod honestus est, possit esse apta materia Religionis? Multi enim videntur esse actus ad hunc finem improportionati, licet alias honesti sint, vt verbi gratia, studere, temperate comedere, debitum ex iustitia soluere, & similia. Nihilominus dicta disp. 5. sect. 2. in fine, oppositum

1. Proxima Religionis materia esti matione, & actus alios illam manifester cōprehēdit, hi in ratione signi, illa in ratione cognitionis re quiritur.

2. Tam interni actus, quam externi possunt esse materia proxima Religionis.

D. Thom.

Quilibet actus honestus est apta Religionis materia.

D. Thom.  
D. August.

D. Thom.

situm tanquam probabilius defendi, ex illo Pauli i. ad Corinth. 10. *Omnia in Dei gloriam facite. Quam sententiam D. Thom. & Augustini esse ostendi. Nunc autem addere possumus locum D. Thom. 2.2. q. 104. art. 3. ad 1. vbi vniuersaliter inquit, Observatio nem præcepti, seu obedientiam, quatenus procedit ex reuerentia Dei, sub Religionem cadere.* Intelligit autem, cadere, tanquam materiam Religionis, seu deuotionis. Per obedientiam verò intelligit, vel quamcumque studiosam præcepti obseruationem, vel illam maximè, quæ formaliter respicit complementum voluntatis Dei: nam tunc præcipue videtur obedientia procedere ex reuerentia Dei. Ex hoc ergò infero, omnem actum honestum, hoc ipso quod honestus est, habere in se fundatum, vt in diuinum cultum assumi possit. Nam si absoluētē præceptus sit, eo ipso habet illam proportionem, quam considerauit D. Thom. & quamvis non sit præceptus absolutè; semper est aliquo modo præceptus, saltem quoad specificationem, id est, vt si talis faciendus, sit tali modo, & cū talibus circumstantiis, talique rectitudine fiat. Quoties ergò homo operatur aliquid seruans, & respiciens honestatem eius, prout ad actum virtutis est necessarium, implet aliquod præceptum diuinum, ergò eo ipso potest referre opus illud in diuinum honorem.

Nihilominus tamen considerari circa hoc potest distinctio aliqua inter varios virtutis actus. Nam multi illorum in hoc nihil habent speciale in ordine ad Deum, præter generalem rationem honestatis, aut præcepti, & quod tendunt in Deum tanquam ultimum finem, quod etiam ad diuinum honorem spectat: & huiusmodi sunt suprà numerati. Alij verò sunt actus honesti, qui non solum ex dictis rationibus cū communibus; sed etiam ex propriis; & peculiaribus modis habent maiorem proportionem ad cultum, vel adorationem Dei, & huiusmodi esse videntur inter actus internos, actus fidei, timoris, spei, atque etiam charitatis; inter externos verò, fortiter, & patienter ferre aliquid propter Deum, & actus misericordia, vt in citato loco latius explicuimus.

Circa alium modum, quo potest actus non habens aliam honestatem, esse proportionatus ad Dei cultum, dubitari potest, an hoc contingat in solis extensis actibus, vel etiam in internis. Nam in interioribus difficile videtur inuenire huiusmodi actum, in quo prior aliqua honestas non requiratur. Nam deuotio, cui hoc maximè tribui posset, non est propriè materia Religionis, sed potius actus proximè elicitus ab illa, quod longè diuersum est, vt infra videbimus. Tantum ergò videntur esse actus interiores hoc modo propriè Religionis, vel mentalis oratio, vel promissio aliqua interior, sola etiam mente facta. In utroque autem istorum actuum, videtur requiri aliqua prior honestas. Nam vt Religio velit aliquam orationem offerre Deo, supponit, & requirit, illam esse de re honesta, & ex affectu recto, & cum circumstantiis debitis; ergò supponit in tali opere aliquam propriam honestatem, sine qua non esset aptum, vt in cultum Dei fieret. Atque idem cum proportione est de promissione. Nihilominus tamen rectè dici potest, hos actus ita esse materiam proximam Religionis, vt prima honestas obiectiva illorum sit diuinus cultus, quamvis in aliis materialiis, in quibus ipsi versantur, aliam honestatem supponant. Est enim attentè considerandum, Orationem, (quæ est materia Religionis,) habere aliam materiali, in qua ipsa versatur; nam est petitio alicuius rei, & idem est de promissione. Quamvis ergo in ea re, quæ petitur, vel promittitur, supponi possit alia honestas, in ipsa tamen oratione, vel promissione, non necessariò supponitur, sed per se primò, & immediatè ad Religionem pertinere.

A potest, vt velle, vel voulere paupertatem, solum ex intentione cultus, & sic de aliis, vt latius in propriis locis declarabitur.

In actibus autem exterioribus facilius inuenimus huiusmodi materiam, nam sacrificium, genuflexio, & similes sunt materia valde propria huius virtutis, quæ per se se ad aliam virtutem non spectat, neque alterius honestatem participat: In ordine vero ad voluntatem religiosam habet efficientem honestatem obiectivam, vt in eam meritò versari possit. Hæc autem honestas fundatur in hoc, quod illi actus sunt proportionati, & secundum rectam rationem accommodati ad cultum Dei significandum. In quo superest aduertendum, significationem talis actus ex voluntate, seu institutione diuina, vel humana prouenire, quia non est merè naturalis, vt per se notum est, & latè declaraui in 3. tom. disp. 73. de sacrificio in genere. Vbi ostendi, hanc impositionem in sacrificio propriè dicto debere fieri auctoritate publica, quia cultus, & significatio publica sunt. In priuato autem cultu, seu adoratione fieri potest impositio, priuata voluntate operantis contraria ratione. Quia verò talis impositio non ita est ad placitum, quin debeat esse prudens, & cum aliquo fundamento in re, ideo in tali materia semper supponitur decentia, & aptitudo ad talem usum, & significationem. Hæc autem decentia sumi potest, partim ex natura ipsius actionis; oportet enim vt per se sit decens, & modum aliquem subiectionis præ se ferat, vt in genuflexione per se statim apparat: partim ex communi usu, & apprehensione hominum videntium similibus actionibus ad significationem honoris, vel præminentia, nam tunc mutata intentione, facile possunt accommodari, & eleuari ad diuinum cultum, si per accidens aliquid non obstat.

Externi actus, & ceteri sunt propria materia Religionis, illorum significatio prouenit ex hominum voluntate cum fundamento.

B

voluntate, seu institutione diuina, vel humana prouenire, quia non est merè naturalis, vt per se notum est, & latè declaraui in 3. tom. disp. 73. de sacrificio in genere. Vbi ostendi, hanc impositionem in sacrificio propriè dicto debere fieri auctoritate publica, quia cultus, & significatio publica sunt. In priuato autem cultu, seu adoratione fieri potest impositio, priuata voluntate operantis contraria ratione. Quia verò talis impositio non ita est ad placitum, quin debeat esse prudens, & cum aliquo fundamento in re, ideo in tali materia semper supponitur decentia, & aptitudo ad talem usum, & significationem. Hæc autem decentia sumi potest, partim ex natura ipsius actionis; oportet enim vt per se sit decens, & modum aliquem subiectionis præ se ferat, vt in genuflexione per se statim apparat: partim ex communi usu, & apprehensione hominum videntium similibus actionibus ad significationem honoris, vel præminentia, nam tunc mutata intentione, facile possunt accommodari, & eleuari ad diuinum cultum, si per accidens aliquid non obstat.

## C A P V T IX.

### Quomodo ratio debiti pertineat ad formale obiectum Religionis.

D

Ratio dubitandi esse potest, quia Religio non solum reddit Deo cultum debitum, sed etiam non debitum; nam reddit, verbi gratia, cultum per votum, quod merè voluntariū est, & non debitum. Quanquam enim soluere votum, debitum sit, tamē facere, non est debitum, cū sit religiosus cultus. Itē oratio non solum est ex Religione, quādō est debita, sed etiā quādō est omnino spontanea, ergo signum est, rationem debiti non cadere formaliter in obiectum Religionis, sed materialiter, seu per accidentem, sicut cadere potest in materiali temperantia, quæ non minus exercet abstinentiam voluntariam, quam præceptam. Alias distinguere oportebit duplē Religionem; vnam, quam reddat formaliter; aliam, quam præbeat cultum merè liberaliter, sicut inter homines circa tribendas pecunias, alia est virtus, quam soluendo debitum illas reddit; alia, quam omnino liberaliter donat. Rursum intra rationem debiti plura obiecta formalia distinguui poterunt, sicut inter homines, aliud est debitu gratitudinis, aliud fidelitatis, aliud iustitiae, quam in formalibus rationibus obiectorum adeò distincta sunt, vt virtutes etiam distinguant, ergo eisdem modis distinguui poterit debitum respectu Dei, ita vt aliquod esse intelligatur omnino rigorosum ex speciali iure Dei ad talem rem, vel actionem, aliud vero ex gratitudine tantum, vel alio simili modo. Hæc autem non censentur formalia in obiecto Religionis, cum illam non distinguant, ergo nec ipsa ratio debiti pertinet ad formalitatem obiecti eius.

I. Questionis status aperiatur.

Debitum potest esse ex variis institutis.

Nihilominus communis vox omnium est, reddere B Deo

Statuitur  
proprium, &  
adæquatum  
Religionis  
munus esse,  
reddere Deo  
debitum cul-  
tum.  
D. Thom.

D. Thom.  
Caiet.  
Soto.  
Aragon.

3.  
Declaratur  
magis pro-  
posito doctri-  
na.

Deo debitum cultum esse proprium, & adæquatum munus Religionis, ut constat ex D. Thom. in dicta q. 81. ferè in omnibus articulis. Nam in primo hac ratione dicit, appellatam esse Religionem, quia alligari debemus Deo, tanquam inefficienti principio. Et in solutione ad 3. hoc munus Religionis vocat specialem seruitatem ad Deum; constat autem, seruitatem debitum intrinsecè includere. Et in solutione ad 4. ait specialem rationem honoris, & cultus Deo deberi, cui attendit Religio. Et art. 2. ait ad Religionem pertinere, reddere honorem debitum Deo. Vbi Caiet. aduertit, hunc esse adæquatum actum, seu materiam proximam Religionis. Idem repetunt sepe D. Thom. & Caiet. in ceteris articulis. Soto ibidem, Aragonius, & alij, tum ibi, tum etiam supra quæst. 57. art. 4. Ergo signum est, rationem debiti attendi formaliter in obiecto Religionis, seu quod idem est) formaliter intendi ab ipsam religione, quando munus suum exercet. Ratione ostendi potest, nam munus iustitiae est, reddere debitum: Religio autem est pars potestatis iustitiae, ergo. Præterea ideo diximus, Deum sub ratione primi principi obici Religioni, ut in eo spectetur aliqua ratio, ob quam honor ei debeatur, ergo honor, & cultus Dei non cadit in Religionem, nisi ut ei debitus.

Declarari præterea potest in hunc modum, quia homo nihil potest tribuere Deo per modum liberalitatis, quia cum sit seruus, & omnia, quæ habet, vel operatur seruus; sicut magis domini, quam sua; non potest liberalitatem circa dominum exercere: quidquid ergo facit in obsequium eius, facit per modum debiti, quia inter donationem, seu officium merè liberale, ac debitum, non est medium. Vnde in hoc cernitur magna differentia hominis ad Deum, & hominum inter se, propter quam inter homines, præter virtutes ad alterum, quæ soluunt debita, datur virtus liberalitatis; respectu verò Dei nulla datur virtus, quæ in modo operandi liberalitatem imitetur. Tum quia liberalitas propriè dicta, ut respicit alios, videtur respicere utilitatem illorum, & versari in his rebus, quæ in eorum dominium transferri, vel in eorum commodum expendi possint; hæc autem respectu Dei locum habere non possunt. Tum etiam, quia in modo operandi ita se habet liberalitas, ut in vsu pecuniae, vel donatione alicuius rei, non consideret in altero conditionem aliquam, quæ vel minimam rationem debiti personalis inducat ad talem donationem. Nunquam autem homo ita operatur circa Deum, & ideo dicimus, nullam esse virtutem hominis ad Deum, quæ in modo conferendi aliquid, liberalitatem intendant. Cum ergo Religio sit virtus, per quam homo aliquid Deo retribuit, necessè est, ut id faciat sub aliqua ratione debiti.

4.  
Debitū à D. Thom. in legale, ac morale diuiditur.

Ad soluendas autem difficultates priori loco positas, distingui solet duplex debitum; unum legale, & alterum morale ex D. Tho. 2.2. q. 80. vbi ait debitum legale esse ad quod reddendum aliquis lege astringitur; morale verò, quod aliquis debet ex honestate virtutis, in quo dicit esse latitudinem, nam aliquando est tantum hoc debitum, ut sine illius observatione non possit honestas virtutis conseruari; aliquando verò tale debitum solum confert ad maiorem honestatem. Dicunt ergò aliqui, debitum Religionis non esse legale, sed morale; quod interdum potest esse necessarium ad honestatem morum, interdum verò solum ad melius esse, & ita satis fieri putant difficultibus positis, quæ ad sumimum probant hoc debitum non esse legale. Et confirmari, ac declarari amplius potest hæc responsio. Quia reddere Deo illud legale debitum formaliter, ac propriè est virtutis obedientię, ergo non pertinet ad Religionem. Vnde etiā

A quando aliquis audit sacrum in die festo, si opus illud formaliter consideretur solum, ut præceptum est, & sub illa ratione fiat; non propriè ex Religione, sed ex Obedientia fit: è contrario vero si fiat formaliter ad reddendum Deo cultum illi debitum ratione sua excellentia, est actus Religionis. Superest ergo, ut cum dicimus, rationem debiti pertinere formaliter ad obiectum Religionis, intelligendum sit de debito moralis, quod per se separabile est à priori, & solet esse fundamentum eius, ut in aliis etiam præceptis, ac virtutibus videre licet. Sic enim dicunt Theologi, moralia præcepta fundari in bonitate debita ipsis rebus, vel actionibus, ac subinde, quadam opera esse prohibita, quia mala sunt, id est, quia carent bonitate debita: sunt ergo talia opera præcepta propter intrinsecam bonitatem sibi moraliter debitam; sicut colere parentes, ideo præceptum est, quia ex se bonum est, & moraliter debitum parentibus; est ergo morale debitum à legali distinctum, & prius illo; sic ergo potest attendi erga Deum per virtutem Religionis.

B Dicit vero aliquis, hoc genus debiti moralis commune est omni virtuti, maximè quoad aliquos actus, qui natura sua habent bonitatem tam necessariam homini, ut ex illa sequatur obligatio præcepti, ut notauit Caiet. infra q. 104. art. 2. ad 1. cum D. Thom. ibi; ergo nihil in hoc habet speciale Religio, ut ei hoc debitum tribuatur tanquam pertinens ad formalitatem sui obiecti. Responderi potest, hoc debitum morale spectandum esse iuxta exigentiam materiarum, in qua virtus versatur. Nam re vera omnis virtus aliquo modo versatur circa debitum, quia omnis virtus fertur modum, speciem, & ordinem, ut ex August. sumitur, quem hic D. Thom. art. 2. citat, & ex ratione boni, quam virtus per se respicit, hæc autem includunt aliquam rationem debiti, secundum conuenientem proportionem unius rei ad aliam. Sed in hoc est diversitas inter virtutes morales, quæ solum ad operantem, vel ad alterum pertinent. Nam priores solum respiciunt debitum secundum conuenientiam talis materiae ad propriam naturam rationalem; posteriores verò respiciunt debitum, secundum ius, vel condicionem alterius personæ rationalis, vel intellectualis, considerata etiam conditione operantis, comparatione illius. Et secundum hunc respectum ad alterum intelligitur ratio debiti, quando de his virtutibus loquimur. Variatur autem hoc debitum iuxta conditiones, & proportiones personarum, & ideo quatenus est hominis ad Deum, habet specialem rationem, quam virtus Religionis formaliter respicit.

C Veruntamen licet hæc explicatio debiti moralis communis sit: tamen applicatio eius ad virtutem Religionis, & responsio etiam, iuxta distinctionem datum, aperte est contra mentem D. Thom. citato loco. Nam potius ibi distinxerat virtutes, quæ non deficiunt à proprietate iustitiae in ratione debiti, ab illis, quæ in hoc patiuntur defectum. Et sub priori membro comprehendenter Religionem, & totum illud E pertinere dicit ad debitum legale; sub posteriori autem membro complectitur virtutes, quæ solum redundunt debitum morale in ordine ad alterum; debitum ergò Religionis ex sententia D. Thomæ legale est nō minus, quam debitum iustitiae ad homines. Immò ex suo genere maius debitum est, sicut debitum pietatis inter homines, legale etiam est, ut ibidem docet D. Thom. & maius, quam sit debitum iustitiae ad homines, ut rectè notauit Caietanus 2. 2. q. 57. art. 4. & ibi Soto, & alij Doctores. Debitum autem ad Deum maius est, quam ad parentes. Non dicitur autem hoc debitum legale, quia per legem constituantur, aut quia formaliter consideretur, ut est obligatio legis, & obedientię, ut in priori response insinuabatur, sed dicitur

5. Obiectio in surgit.  
Caiet.  
D. Thom.

Respondeatur  
objectioni  
juxta aliorū  
sententiam.

D. August.  
D. Thom.

6. Cocluditur  
debitū Reli-  
gionis esse  
legale.  
D. Thom.

D. Thom.

Caietan.  
Soto.

citur legale, quia hoc debitum est, quod maximè attendunt leges Reipublicæ. Id enim, quod hoc modo est debitum, vnicuique debetur ex proprio iure inuerto in ipso: maximè autem interest bono Reipublicæ, & paci eius, vt hoc ius illæsum conseruetur. Religio ergò hoc modo reddit cultum Deo iure proprio illi debitum, & idè debitum eius non vtcunque morale, sed proprium, & legale est.

7. Verasolutio tendum est, quanquam hoc debitum non sit semper propositæ obiectionis; & explicatur quale sit Re ligiois debitum.

Vt autem difficultati positæ satisfaciamus, aduer-

tale, vt ex eo nascatur in singulis actibus obligatio præcepti, tale tamen esse, vt per singulos Religionis actus possit aliqua ex parte solui, & expleri: idque satis est, vt talis virtus possit respicere rationem debiti. Si- cut, verbi gratia, qui ex iustitia aliquid debet, etiam si soluat ante tempus, pro quo obligatur, verè soluit de- bitum, & intuitu illius operatur, vel si in communi de- beat aliquid, quod possit in hoc, vel illo opere; vel in hac, aut illa re præstare, quamvis spontaneè hoc, vel illud faciat, nihilominus debitum soluit, & intuitu il- lius operatur. Ita ergò intelligendum est, fieri in actibus Religionis, quamvis spontanei videantur. Neque indè sit, vt materia, vel debitum Religionis exauriri possit. Quia huic virtuti peculiare est, vt debitum eius nunquam possit impleri solutione; tum quia debitum quodammodo infinitum est; tum etiam, quia ipsa so- lutione crescit, nam per eam nouum beneficium ho- mini confertur. Quod non ita est in iustitia ad homi-

A nem, nam per solutionem eius potest ita finiri debi- tum, vt locum iam non habeat iustitiae exhibitio. Per actus autem Religionis nunquā potest homo exau- rire debitum, quod ad Deum habet, sive in gratiis agendis, sive in quolibet alio cultu deferendo.

Aliter etiam potest hoc debitum Religionis ex- plicari, vt non tam intelligatur esse in exercitio actus, quæ in specificatione illius. Dicitur enim actus de- bitus quoad exercitiū, quando vrget obligatio exer- cendi illum: quæ obligatio non semper coniuncta est cum honestate actus, quia raro sequitur ex illa præ- cisè considerata, sed ex speciali præcepto, vel ex spe- ciali necessitate. Quoad specificationem autem dici potest actus debitus alicui personæ, quando talis per- sona ratione suæ excellentiæ, vel alio simili titulo iure suo postulat talum actum, qui licet no semper necel- farius sit, tamen, & aliquando esse potest, & saltē semper est necessariū non operari contra tale debitiū.

B Per hæc igitur sufficienter explicata videtur asser- tio posita, & solutæ difficultates omnes in principio positæ præter ultimam, quæ in præsenti non potest sufficienter explicari. Postulat enim illa difficultas, an sub hæc ratione generali cultus Deo debiti, contineā- tur varia rations debiti, adeò diuersæ, vt sufficient actus morales specie distingue, & consequenter, an ex his actibus diuersi etiam habitus generetur. Vtrūque autem horum commodiūs examinabimus in li- bris sequentibus.

8. Debitū Reli- gionis ma- gis explic- tur.

9.

## INDEX CAPITVM LIBRI SECUNDI DE ACTIBVS VIRTVTIS RELIGIONIS IN GENERE.

**C**ap. 1. De interioribus actibus proximè à Religione elicitis.  
Cap. 2. De actibus externis Religionis.

Cap. 3. An cultus externus à Religione imperetur.  
Cap. 4. Habeatne Religio actus proprios specie in- ter se diuersos.

LIBER

# LIBER SECUNDVS, DE ACTIBVS RELIGIO- NIS IN GENERALI.

*D e his actibus nihil in communi differuit D.Thom. in d. q. 81. sed statim in q. 82. incipit agere de actibus huius virtutis in particulari. Nobis autem ad maius doctrinae complementum, maiorēisque claritatem, necessarium visum est, pauca de his actibus generatim præmittere; Sic enim postea in singulis breuer, & facilior erit doctrina, meliusque ipsius virtutis essentia, & unitas explicari poterit. Nam Religio habitus operatus est, unde à suis actibus speciem sumit, sicut cetera virtutes, & potentiae: Breuiter igitur p̄ oculis ponemus huius virtutis actus secundum generales rationes eorum; singulorum vero considerationem secundum proprias rationes eorū postea suis locis trademus.*

## C A P V T P R I M V M.

### *De Interioribus actibus proximè à Religione licitis.*

**V**P LICEs esse solent virtutū moralium actus; interni scilicet, & externi. Quoniam verò hæc voces, varias habent significaciones, ut suprà attigi; in praesenti per internos actus solum intelligimus eos, qui proximè, ac per se sunt, vel fieri possunt ab ipso habitu, proceduntq; ex immediata inclinacione ipsius, quando ex habitu sunt, aut si illū præcedat, ipsum secum afferunt, vel efficiendo, ut in acquisitis, vel proximè ad illum disponendo, ut in infusis. Externos autem actus voco omnes illos, qui non sunt ab habitu, nisi mediantibus his prioribus actibus. In hoc ergò capite solum de prioribus agimus, de aliis dicimus postea: nam abstractior consideratio communis virtusque necessaria non est, neque utilis, quia non habent rationem communem, sed valde analogam, ut ex dicendis constabit, & ex generali doctrina actuū humanorum, quæ traditur in 1.2. quæst. 18. notum esse debet.

**2.**  
**I**nterior Religionis actus est voluntatis, qui supponit superioris rationis iudicium. Hoc notum est ex dictis de obiecto, & munere Religionis. Nam ad cultum debitum Deo reddendum, duo necessaria sunt. Vnum est, agnoscere tale debitum, ideoque iudicare Deo esse redendum. Aliud est voluntas soluendi tale debitum, exhibendo cultum illi proportionatum, & ex his duobus sequitur executio ipsius honoris, & cultus, quæ ad exteriores actus iam pertinet. Primum pertinet ad intellectum, siue operantem per naturale lumen, siue per fidem, vel per prudentiam, de quo postea. In illo autem actu non consistit Religionis, sed est prævius ad Religionem, sicut ad omnem virtutem moralem antecedit iudicium, de agendis in tali materia, cum quo iudicio stat, hominem non operari virtutem, si nolit, vel etiam contrarium operari, si velit, quamvis hoc moraliter non contingat

**A**sine aliquo defectu in ipso iudicio. Et ita in praesenti materia potest quis recte iudicare de cultu Deo reddendo, & illum non reddere.

**B**Dices. Quando homo circa hoc recte iudicat, convenientem habet estimationem de excellentia Dei: nisi enim hanc habeat, non potest recte iudicare de honore illi debito: diximus autem suprà, ipsam debitam estimationem de Deo esse quandam cultū eius, ergò qui illam habet, iam Religionis actum exercet. Respondeo, hīc optimè accommodari, quod Iacobus ait cap. 2. *Quid proderit, si quis dicat, siam se habere, & opera non habeat? inā & Demones credunt, & coniremuscunt.* Sic enim nos dicimus, ad officium Religionis, existimationem parum prodesse sine voluntate. Conveniens enim de Deo existimatio obiectuè pertinet ad cultum Religionis, formaliter autem non continet cultum, nisi ex intentione honorandi, & colendi Deum voluntariè exerceatur.

**C**Relinquitar ergò, ut internus actus Religionis, voluntatis proprius sit. Est ergò affectus quidam ad diuinum cultum, qui si sit perfectus & efficax, erit voluntas illa, quæ mouet ceteras potentias ad exhibendum actuū, quibus colitur Deus. Probatur, quia hic est actuū primus huius virtutis, & ab illo ceteri manant, ergò hic est proprius internus actus eius. Atque hoc confirmari potest ex ratione virtutis moralis, quæ est ad alterum: nam ex propria materia habet, ut ad voluntatem primò pertineat. *Quod maximè verum est in virtute Religionis, tum propter excellentiam personæ, cuius honorem procurat, tum etiam propter ipsam rationem cultus, & honoris, quæ valde spirituialis est, & ideo non nisi per rationem proponi, & per voluntatem intendi potest.* Nec circa hanc partem difficultas illa occurrit.

Dubitari verò potest, an hic actus Religionis naturalis sit, vel infusus, seu supernaturalis, vel in hæc duo membra sit distingendum. Ad quod breuiter respondeo primò, possibile est dari aliquem actum naturalem, quo voluntas sola recta ratione naturali regulata, velit debitum cultum dare Deo, tanquam acto

**Argumentū  
contra datā  
doctrinā de  
iudicio ra-  
tionis.**

**Respōdetur  
ad Argum.  
D.Iacobus  
cap. 2.**

**4.  
Posita affi-  
cio declara-  
tur, & proba-  
tur.**

**5.  
Probabile  
est dari actu  
Religionis  
naturalis.**

**D.Thom.  
Carei.**  
6.  
Ad actum  
Religionis  
naturalē an  
requiratur  
specialis Dei  
gratia.

auctori, & principio suā naturā. Nam per se loquendo hoc obiectum naturali ratione cognosci potest: ergo honestas eius naturalis est: ergo voluntas per naturalem actum potest illam velle, & exequi. Antecedens est D.Thom. dicta q.8 i.art.2.ad 3. & Caiet. ibi, dicentium reddere Deo debitum cultum esse de dictamine rationis naturalis, licet determinatio ad hūc, vel illum modum colendi Deum, sit ex lege diuina, vel humana, de qua re in 3. p. s̄apē dixi, tractando de sacrificio, & Sacramentis. Hoc ergo satis est, vt honestus actus Religionis possit esse naturalis.

**D. Paul. ad  
Rom. 1.**  
7.  
Perfecta vo  
luntas colen  
di Deum fi  
deli cultus et  
supernatura  
lis.

Nec modò dispuo, an requiratur aliquis modus gratiæ, vel specialis prouidentiæ Dei ad perficiendum talem actum cum omnibus requisitis circumstantiis: nam hæc quæstio communis est omnibus actibus moralibus, licet in hoc videatur habere nonnullam speciale difficultatem propter maiorem nobilitatē eius. Nihilominus communis doctrina, quæ de reliquis dari solet, in hoc etiam locum habet, quod nimirum per se, & ex ratione specifica talis actus, ad illum non requiritur gratia, quia licet nobilis appareat, non excedit nobilitatem voluntatis, & rectæ rationis naturalis, & hoc præcipue modo, dicimus illum esse actum naturale. Ad illum enim lex naturæ obligat, nam ob hoc Paulus ad Rom. 1. Gentes reprehendit: *Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egerunt.* Lex autem naturalis non nisi ad actus naturales obligat. Vnde in natura integra certum est, potuisse esse talem actum per vires naturæ. In natura verò corrupta alia ratio est propter impedimentum peccati. Et saltem est verum, non posse esse perfectum ex vero Dei amore, super omnia cum perseverantia, & sine admistione errorū, & superstitionum absque auxilio gratiæ. An verò supposita naturali cognitione veri Dei, possit semel, aut iterum ille actus haberi sine speciali gratia, alia quæstio est, quæ ad præsens non spectat.

Secundò verò dicendum est, voluntatem perfectā colendi Deum fidei cultu, esse per se infusam, atque in sua specie supernaturem. Potest autem distinctione huius actus ab alio, eiusque supernaturalitas ex tripli capite considerari, scilicet ex parte Dei, ex parte materia, & ex formalī honestate, seu conformitate ad rationem. Primum patet, quia per actum naturale colimus Deum, vt principium naturæ: per actum autem infusum colimus Deum, vt est pri-  
**D**num principium gratiæ, & finis supernaturalis. Vnde de nostro modo concipiendi apprehendimus Deum, quasi sub excellentiis diuersarum rationum, & ordinum, quod satis est ad distinguendas voluntates colendi Deum. Secundum patet, quia materia, quā colitur Deus per actum merè naturale, est tantum naturalis ordinis: materia autem posterioris voluntatis infusa, aliquādo est supernaturalis, qualis est, *captiuare in intellectum in obsequium Christi, 2. Cor. 10.* & in vniuersum actus fidei, spei, & charitatis, quatenus aliquando possunt imperari ex voluntate colendi Deū. Item sacrificium, & sacramenta à Christo instituta, & similia materiam continent supernaturem. Actus ergo voluntatis, qui circa illam versatur, si illi proportionatus sit, non est merè naturalis.

**8.**  
Virtutes mo  
rales acquisi  
tæ, ab infusis  
distinguuntur.  
**D.Thom.**

Tertium patet ex ratione communi omnibus virtutibus moralibus per se infusis, quæ iuxta veriorem sententiam, ab acquisitis distinguuntur, etiam si in eisdem materiis versentur, propter honestates diuersarum rationum, quæ in eis cerni possunt ex conformitate ad dictamen rationis supernaturaliter illuminatae, vel (quod perinde est) per conformitatem ad naturam rationalem secundum se, vel ad naturam eleuatam per gratiam ad participationem diuinæ naturæ. Ut videre licet apud D.Thom. 2.q.63.art.3.& 4.

**A** & Expositores ibi. Hæc igitur distinctio in actibus Religionis locū habet, quia honestas Religionis dicitur sumi per comparationē ad aliū, scilicet Deū, nō tamen excludit cōparatio, & conformitas ad ipsum operantē, quem Religionis ordinat ad Deū, & ideo sicut in ipso homine quodāmodo sunt duæ formæ diuersorum ordinū, scilicet naturæ, & gratiæ, ita & honestates, & actus colendi Deum sunt ordinum diuersorum.

Alij contenti sunt distinguendo hos actus ex parte principiorum, ita vt unus sit naturalis solū, quia à naturali principio procedit, tanquam proportionatus illi: alius verò sit supernaturalis: quia procedit à principio supernaturali: etiam si ex parte obiecti nihil amplius, neque alio modo sit volitum per unum actū, quam per alium. Sed (quicquid sit, an simpliciter sit possibilis talis distinctione actuum) mihi nunquam visa est apta ad actus gratiæ explicādos, tum quia nulla est necessitas, vel ratio exigendi supernaturales actus, quando ipsa obiecta illos non requirunt, neque hoc est iuxta prouidentiam debitā, & cōsentaneam rebus ipsis. Tùm etiam quia principia connaturalia his actibus, sunt habitus, qui potius ex actibus distinguui debet, quam è cōuerso, loquendo de formalī, seu essentiali distinctione, & primaria: quia quis in existentia (vt sic dicam) distinguui possit actus ex habitu, tanquam ex causa efficienti; sed de hoc latius in materia de gratia.

Aliter diuidi potest actus Religionis vtriusque ordinis, id est, tam infusus, quam naturalis, ex diuersis modis, quibus voluntas solet tendere in bonum, vel auerti à malo, nam eisdem modis potest Religionis operari circa suam materiam: est enim eadem ratio. Illi autem modi operandi, vel sunt communes appetitiū sensitivo, & rationali, vt *amare, desiderare, delectari*, vel includunt proprium modum appetitus rationalis, vt sunt *intendere, & eligere*. Sic ergo potest Religionis habere actum amoris simplicis complacentiae in diuino cultu per se spectato, & in honestate, quæ in actu ipso colendi Deum inest, & consideratur. Potest item habere propositum, & intentionem collendi Deum, in omnibus, & ad hunc finem eligere media. Præterea potest habere voluntatem, quæ per modum usus actiū applicet corporis membra, aut utatur aliis rebus, aut potentissimis ad exercendum ipsum cultum Dei. Potest denique de ipso, & in ipso actuali cultu delectari propter ipsum honorem Dei. Nam per omnes hos actus tendit voluntas in eandem honestatem Religionis, licet diuerso modo propositam, aut applicatam. Omnesque illi actus ita sunt inter se connexi, vt unus ex alio oriatur; ideoq; non est dubium, quin omnes ad eandem virtutē pertineant, quidquid sit de physica distinctione eorum inter se. Idemque dicendum est de actibus, quibus voluntas vult vitare malum immediatè oppositum honestati diuini cultus, seu quibus fugit parentiam illius boni.

**E** Circa hos ergo actus, quantum ad modum, & distinctionem formalem ex parte voluntatis, nihil speciale occurrit aduertendum, sed applicanda est generalis doctrina, quæ ex 1. 2. supponitur. Ex parte verò materiæ, licet considerare, quosdam actus voluntatis proximè imperare ipsum cultum Dei, vt est v. g. voluntas sacrificandi, vel orandi, alias verò solū imperare, vel eligere aliquid ordinatum ad cultum Dei, vt est, v. g. mundare vasa, quibus sacrificandum est. Nam licet hæ actiones, quæ ad alias ordinari videntur, possint ab ipso operante immediatè referri, vt per illas honorificetur Deus, & vt ipsam fieri signa subiectionis debitæ, & exhibita Deo: nihilominus illa ordinatio est quasi extrinseca ex parte ipsius operantis; propria autem ratio honestatis in tali actione est, quod ordinatur ad aliam in qua cultus consistit: quod notandum est ad explicandas mul-

9.  
Actus nō ef  
se supernatu  
rales ex solis  
principiis.

10.  
Actus Reli  
gionis ex di  
uerso modo  
tendendi in  
obiectum di  
stinguntur.

11.  
Quomodo  
actus Reli  
gionis ex par  
te materiæ  
distinguuntur.

**A**tas actiones Religioni attributas, de quibus infra dicam. Sic etiam ex parte materiae distingui potest interior actus Religionis, ut quidam sit prosequens bonum; alius autem fugiens, vel vitans oppositum malum: omnis enim virtus utrumque munus amplectitur, immo in vniuersum omnis appetitus, seruata proportione, utroque modo operatur: immo omnis facultas agendi aliquid, resistit contrario, quantum potest.

**12.** **Subiutor difficultas.** Hic vero suboritur difficultas, quomodo voluntas non perjurandi, seu non blasphemandi Deum possit esse actus Religionis: hoc enim ex dictis aperte sequitur. Ratio autem difficultatis est, quia respectu Proimi, voluntas non inferendi contumeliam non pertinet solum ad obseruantiam, sed etiam ad iustitiam commutatiuam, cui opponitur vitium contumeliae, ut patet 2.2.q.72. Et ratio est manifesta, quia alterum honorare non est ex debito iustitiae, sed obseruantiae: non priuare autem alium honore suo, est ex debito iustitiae, sicut non auferre aliena; auferunt autem honor per contumeliam, ideoque nolle contumeliam inferre, iustitia est; ergo multo magis erit apud iustitiae non dicere conuictum contra Deum, vel blasphemiam, vel aliquid huiusmodi: ergo voluntas vitandi hoc malum non est virtutis Religionis, (qua est quasi obseruantia respectu Dei) sed iustitiae.

**13.** **Difficultas proposita ex expeditur.** Respondeo primò, hunc actum non esse iustitiae commutatiæ: haec enim ad homines, non ad Deum ordinatur, ut nunc supponimus, & aliis locis tetigimus. Si ergo talis actus ad aliquam iustitiam pertinet, illa erit iustitia hominis ad Deum, & longè aliorum rationis, deficiens quidem à proprietate iustitiae, qua est inter homines in facienda aequalitate, & omnimoda distinctione tam absoluta, quam respectu inter eos, inter quos versatur; nam homo, & est aliquid Dei, & aequaliter illi reddere non potest. Excedit tamen ille actus in ratione debiti, quia excellentius est ius, quod Deus habet ad suum honorē, & gloriam, quam quod habet homo; maiorque iniuria illi fit, cum priuatur proprio honore, quam creaturæ. Sicut detractio, seu falsum testimoniu contra Deum maiorem rationem iniuriae habet, quam contra homines. Vnde actus voluntatis, qua homo statuit vitare omnem actionem, qua cedit in contumeliam, infamiam, vel aliam similem iniuriam diuini nominis, non ad iustitiam commutatiuam humanam, sed ad altiorem virtutem pertinet, quam nunc sub Religione comprehendimus, quia cum illa conuenit in respectu ad alterum, quatenus ille alter semper est idem Deus: quem respicit media aliqua materia, nempe diuino honore, quem aliquo modo custodit, & procurat. An vero in hac latitudine obiecti distinguenda sint plures virtutes ad Deum in sequentibus explicabimus.

**14.** **Actus à Religione eliciti etiæ ex parte motu proximi distinguuntur.** Ultimò distingui possunt hi actus immediatè à Religione eliciti ex parte proximi motu: nam licet hoc motuum respectu totius virtutis adæquatè unum esse videatur, tamen ad diuersos actus videtur applicari secundù rationes valde diuersas, quales sunt honorare Deum propter excellentiam, quam in se habet; velle gratias agere propter beneficium collatum, profiteri illum esse auctorem omnis boni aliquid ab eo petendo; velle seruare votum propter speciale debitum ex promissione contractum. Huiusmodo dienim voluntates non tantum in materialibus obiectis, sed etiam motu proximi videntur differre. An vero tanta sit haec diuersitas, ut sufficiat ad distinctionem specificam dicemus cap. 4. prius enim de exterioribus actibus dicere necesse est.

## C A P V T II.

Vtrum præter actus internos habeat Religio actus externos, & qui illi sint.

**H**æc quæstio ferè explicata est in superioribus, declarando materiam huius virtutis; quia, ut dixi, proxima materia virtutis moralis, illius præsertim, qua est ad alterum, & exteriores actus eius, idem sunt; solumque sub diuersis rationibus, vel habitudinibus sic denominantur; **materia**, quatenus subiicitur virtuti; **actus**, quatenus ab illa efficiuntur. Ex his ergo manifestum est, habere hanc virtutem aliquos actus exteriores, & hoc nomine, latè illo vidente, appellari posse omnes illos, circa quos versatur voluntas colendi Deum. Probatur, quia omnes illi sunt materia proxima huius virtutis, quatenus in illis omnibus ratio cultus aliquo modo inuenitur.

Et iuxta hunc loquendi modum, hi exteriores actus distingui possunt: nam quidam sunt corporales, quidam vero spirituales. Rursus spirituales distingui possunt in actus intellectus, & voluntatis; nam utrisque coli potest Deus, ut infra dicetur, & latius dixi in I. tom. 3. p. Hic autem cultus, qui per actus mentis fit, communis vsu interior potius appellatur, ut distinguatur ab illo, qui exhibetur per actus corporis: nos autem explicuimus proprium respectum, quem tales actus habent ad ipsam virtutem. Quanquam aduerti potest, aliud esse loqui de cultu sub nomine cultus, aliud vero sub nomine actus, cultus enim solum dicitur internus, vel externus, quia intus in anima, vel extra per corpus fit: uterque autem cultus dici potest actus externus ipsius Religionis, quia sic denominatur per habitudinem ad virtutem tanquam ad principium suum quodammodo extrinsecum, seu remotum. Actus autem ipse immediate procedens à Religione, quem vocamus internum, non est propriè cultus, neque intrinsecus, neque extrinsecus, sed est affectus colendi, qui à cultu distinguitur, sicut actus à materiali obiecto. Nihilominus sapientè confundi solent haec voces, ita ut omnis cultus interior dicatur etiam actus interior religionis, quomodo nos sapere cum multis loquemur, aduertendo illa duo non conuertere, quia non omnis actus internus potest dici cultus, sed ille tantum, qui remotus, seu imperatus est; nam aliis, qui est propinquior, & elicitus, non est cultus, sed affectus cultus, ut dixi.